人を対象とする生命科学・医学系研究倫理審査委員会 202307

医様式 6-c2（ｵﾌﾟﾄｱｳﾄ/通知・公開用文書） 既存・提供先①から③⑦から⑩

作成日 2023年 11月 13日

春日町くりクリニックにて腎関連疾患によるステント留置術を実施した患者様へ

春日町くりクリニックにおいて、あなたから取得した情報を利用して下記の研究を行い

ます。研究目的、情報の利用は以下の通りです。この掲示などによるお知らせの後、情報の

研究使用を許可しない旨のご連絡がない場合においては、ご同意をいただいたものとして

実施されます。皆様方におかれましては研究の趣旨をご理解いただき、本研究へのご協力を

賜りますようお願い申し上げます。

なお、この研究は、城西大学人を対象とする生命科学・医学系研究倫理審査委員会の承認

を受け、城西大学学長藤野陽三より研究実施の許可を得て行っているものです。

 研究課題名 「尿路ステント留置術後の薬物管理における地域医療機関と保険薬局と

の協働連携の振り返り」

⚫ 研究対象者の範囲

 春日町くりクリニックにて、緊急疼痛を訴えて来院した患者で、腎関連疾患によるステント留

置術を実施した患者様

① 試料・情報の利用目的及び利用方法（他の機関へ提供される場合はその方法を含む。）

 １）試料・情報の利用目的

 春日町くりクリニックを腎結石の疼痛により受診した患者に対して緊急ステント術

施行の実施と薬局薬剤師と連携を行った経緯があります。しんせい薬局にて、薬物療法

における患者の服用管理を実施し、予後が有効であった事例について検討（振り返りを

実施）し、今後の患者様へのより医療の提供の一助として、日々の診療の改善に努めます。

 ２）利用方法

１．春日町くりクリニックにて、電子カルテより患者の診療記録により、ステント留置術の履歴を抜

粋する。そして性別、年齢、病歴、診察による検査項目、服薬薬剤、術式プロトコール、などよ

り情報を抽出します。

 (なお、抽出するデータは、2023年 10月までの診察済みのものを用います)

（2024年 1月から 4 月を目処とします）

2．しんせい薬局にて、電子履歴情報より患者の服薬履歴を抽出します。そして性別、年齢、病

歴、服薬指導による患者情報および服薬履歴などの情報を抽出します。

 (なお、抽出するデータは、2023年 12月までの来局履歴ものを用います)

（2024年 1月から 4 月を目処とします）

３．城西大学薬学部栄養治療学研究室にて春日町くりクリニックおよびしんせい薬局より提供さ

れたデータをもとにステント術施行患者における症例把握、疼痛管理状況、病態の推移、服

用歴の推移、炎症反応の推移、尿路管理を検証します。

（2023年 2月から 12 月を目処とします）

人を対象とする生命科学・医学系研究倫理審査委員会 202307

４．春日町くりクリニックにて、得られた症例について、研究者間で情報共有し、腎結石患者にお

けるステント留置術後所の地域診療における一元的・継続的に対応のチーム活動について

考察を行います。

（2024年 2月以降、結果の考査を実施）

 ３）他の機関への試料・情報の提供

春日町くりクリニック及びしんせい薬局から取得したデータを、城西大学以外の機

関へ提供することはありません。

② 利用し、又は提供する試料・情報の項目

電子履歴情報より患者の服薬履歴を抽出する。そして性別、年齢、病歴、服薬指導による患者

情報および服薬履歴などの情報を抽出したもの。

③ 利用又は提供を開始する予定日

２０２３年１２月１日より利用予定

④ 利用する者の範囲

 機関名 城西大学 薬学部   研究責任者名 井上 裕

 機関名 春日町くりクリニック 研究責任者名 栗原浩司

 機関名 しんせい薬局     研究責任者名 伊藤 義樹

⑤ 試料・情報の管理について責任を有する者の氏名又は名称

 機関名 城西大学 薬学部  研究責任者名 井上 裕

⑥ 拒否機会の確保（研究対象者又はその代理人の求めに応じて、研究対象者が識別され

る試料・情報の利用又は他の研究機関への提供を停止すること）

本研究の参加者は、問い合わせ先に連絡することによって本研究への参加を拒否す

ることができます。また、研究への参加を拒否されても、不利益等を受けることは一切

ありません。

⑦ ⑥の研究対象者又はその代理人の求めを受け付ける方法

電話にて受け付けします。

※研究対象者等が研究計画書及び研究方法に関する資料を入手又は閲覧する方法

 他の研究対象者等の個人情報及び知的財産の保護等に支障がない範囲内で、城西大学薬

学部薬学科栄養治療学講座で研究計画書及び研究方法に関する資料の閲覧を行う事がで

きます。

［研究対象者等及びその関係者からの相談窓口］

相談窓口担当者 氏名 井上 裕    所属 城西大学     職名 教授

連絡先（電話番号 049-271-7980   e-mail  yinoue@josai.ac.jp     ）